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Krīt pārslas kavēdamās logā
Ir atkal Ziemassvētku laiks.
Un, brīnums, sajūtos kā senāk.
Es sajūtos kā bērnībā…
Balts galdauts, svaiga maizes garša,
Balts miers aiz mana loga dzied…

Baltus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2013. gadu!
Lai mums katram pietiek spēka paveikt iecerēto un tas 

rada degsmi jauniem un svētīgiem darbiem. 
Lai apkārt labestīgi un uzticami cilvēki!

Mētrienas pagasta pārvalde 01.12. Mētrienas vīriešu volejbola 
komanda spēlē novada čempionātā 
Ļaudonā.
01.12. Mētrienas tautas nama senio-
ru deju kolektīvs koncertē Sīļukalnā.
07.12. Ziemas ieskaņas pēcpusdiena 
Mētrienas pamatskolas sākumskolas 
skolēniem.
08.12. Sieviešu kora „Jūsma” kon-
certs tautas namā.
16.12. Tautas namā Saikavas drama-
tiskā kolektīva izrāde „Kaimiņu būša-
na”.
19.12. Ziemassvētku eglīte Mētrienas 
pamatskolā.
25.12. Tautas namā dievkalpojums.
30.12. Tautas namā Vecgada balle.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Novembris īsumā

Decembris īsumā

01.11. Piedalīšanās Madonā orga-
nizētajā sanāksmē par pasākumiem 
un volejbola attīstību novadā.
02.11. Tautas namā Normunda dis-
kotēka.
04.11. Naktī uzlauzts un apzagts 
benzīntanka veikals.
06.11. Mētrienas FVP apmeklētājus 
pieņem acu slimību speciāliste.
10.11. Mētrienas tautas nama teātra 
izrāde Ogrē.
15.11. Tautas namā sieviešu kluba 
„Ābele” apspriede par turpmāko dar-
bu. 
17.11. Mētrienas pagasta kāršu spē-
les zolītes turnīrs.
18.11. Tautas namā Latvijas Republi-
kas proklamēšanai veltīts pasākums.
28.11. Mētrienas pamatskolas au-
dzēkņi apmeklē teātra izrādi Mado-
nā.
29.11. Madonas kinoteātrī Mētrienas 
skolēni noskatās filmu „Sapņu ko-
manda 1935”.
30.11. Sieviešu kluba „Ābele” brau-
ciens uz Rīgu.
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PĀRDOMĀM

MĒS LEPOJAMIES

Laiks pārdomām, atmiņām un nākotnes sapņiem

Sirsnīgā gaisotnē...

Ziemassvētki – vieni no skaistākajiem 
svētkiem gadā. Laiks pārdomām, atmiņām 
un nākotnes sapņiem.

Šajā brīdī gribas domāt gaišas do-
mas, lai mūsos iekšēji valdītu sirdsmiers, 
labs noskaņojums un mīlestība vienam 
pret otru. Šodien gribas teikt paldies vi-
siem pagasta iedzīvotājiem par līdzdalību 
pagasta dzīves norisēs un atbalstu grūtos 
brīžos, pamatskolas un pirmsskolas ko-
lektīviem par pacietību bērnu izglītošanā, 
zemkopjiem un uzņēmējiem par nenogur-
dināmo darba sparu, pagasta pārvaldes 
darbiniekiem par sapratni un iecietību 
ikdienas darbā.

Šis, aizejošais gads, bija labiem dar-
biem un notikumiem bagāts. Mētrienas 
pamatskolā pabeigti lielākie būvniecības 
darbi. Ir uzstādīts saules kolektors. Saules 
kolektors ir tehniska iekārta, kura absorbē 
saules starojumu, pārvēršot to siltumā, 
kas tiek novadīts solārajā boilerī vai caur 

siltummaiņiem peldbaseinā, zemgrīdas 
apkurē vai siltuma akumulatorā. Saules 
kolektors ir drošs videi un veselībai nekai-
tīgs. Saules starojumam caur solāro stiklu 
nonākot uz absorbējošās virsmas, tiek 
radīts siltums. No saules iegūto siltumu 
var izmantot ūdens sildīšanai boilerī, peld-
baseinā, kā arī apkurei vai tās atbalstam. 
Sakarā ar to, ir iecere izremontēt dušas 
telpas, lai tās būtu pieejamas pagasta 
iedzīvotājiem. 

Gandrīz ir īstenots projekts par gais-
mas laternu uzstādīšanu Skolas ielā un 
Līvānu māju rajonā. Labots asfalts Centra 
ielā. Tiek izstrādāts projekts ūdens un 
kanalizācijas sakārtošanai Līvānu māju 
rajonā. Ļoti nepieciešams uzbūvēt malkas 
šķūni pie skolas un jāierīko spēļu un rotaļu 
laukums bērnu dārziņam. 

Nākamajā gadā jānomaina atdzelžo-
tavā filtri, lai uzlabotu dzeramā ūdens kvali-
tāti, kas nav lēti. Tāpēc visiem ar godaprātu 
vajadzētu attiekties pret komunālajiem 
maksājumiem. Kopējais parāds sasniedz 
teju divi tūkstoši latu. Senie latvieši zināja 

teikt – parāds nav brālis! Ja darbu steigā 
nav iznācis laika samaksāt par komunāla-
jiem pakalpojumiem, tad atlikušajās gada 
dienās vēl ir laiks to nokārtot, lai parādus 
nepaņemtu līdzi jaunajā gadā. Madonas 
pašvaldības aģentūra „Mētrienas komu-
nālā saimniecība” lielas naudas maksā 
arī par sadzīves atkritumiem. Kārtējo reizi 
gribas atgādināt, ka atkritumu konteineros 
aizliegts izbērt pārtikas atkritumus, būvgru-
žus, pelnus, koku lapas. Pet pudeles pirms 
ievietošanas konteinerā obligāti jāsaplaci-
na. Viss tas palielina atkritumu kubatūru, 
kas var palielināt atkritumu izvešanas 
cenas, kas noteikti skars arī iedzīvotāju 
maciņus. Arī zemes nodoklis jāmaksā 
regulāri. Maksājumu var veikt četras reizes 
gadā, lai nebūtu tik dārgi. 

Jaunajā gadā atbalstīsim viens otru 
un kopā mums viss izdosies. Svētīgu un 
labiem darbiem bagātu Jauno gadu visiem 
pagasta iedzīvotājiem!

Andris Dzenovskis, 
Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs

18. novembrī, valsts dzimšanas die-
nas pasākumā tika pasniegti Mētrienas 
pagasta pārvaldes Pateicības raksti. Tos 
saņēma pagasta ļaudis, kas ar savu darbu 
devuši ieguldījumu pagasta izaugsmē un 
atpazīstamībā. 

Pateicības raksti tika pasniegti:
Mirdzai Kozlovai – par mūža ieguldī-

jumu sabiedriskajā dzīvē;
Annai Špurei – par mūža ieguldījumu 

lopkopībā;
Jānim Gailītim – par sporta kustības 

atjaunošanu Mētrienas pagastā pēckara 
laikā;

Astrai Krauklei – par visilgāk nostrā-
dātajiem gadiem Mētrienas pamatskolā;

Dainim Tropam – par lielāko darba 
vietu nodrošinājumu pagastā;

Aigai Ivānai – par radošu pieeju jau-
nās paaudzes audzināšanā;

Jurim Jefimovam – par labāko mežu 
apsaimniekošanu;

Mētrienas vīriešu volejbola koman-
dai – par sasniegumiem sportā;

Mētrienas sieviešu volejbola ko-
mandai – par sasniegumiem sportā;

Genādijam Sinkēvičam – par vis-
biežāko piedalīšanos makšķerēšanas 
sacensībās;

Aldim Ošam – par hokeja populari-
zēšanu un uzturēšanu;

Saņem Pateicības rakstus

Pateicības raksts Annai Špurei.

Pirmsskolas skolotāja Aiga Ivāna.

Zemnieku saimniecības „Muižnieki” 
īpašnieki Vilis un Skaidrīte Putni.

Andrim Pastaram, z/s „Vīkšņi” – par 
nopelniem augkopībā;

Gunāram Krollim – par Mētrienas 
vārda popularizēšanu;
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Rolandam Kaļeiņikovam, z/s „Rube-
ņi” – par nopelniem piena lopkopībā;

Ilutai Ošai, z/s „Cīrulīši” – par nopel-
niem gaļas lopkopībā;

Freiju ģimenei, z/s „Atvari” – par bio-
loģiskās saimniecības uzturēšanu;

Ārijai Jaško – par sasniegumiem 
biškopībā;

Lāsmai Dreikai – par netradicionālās 
lauksaimniecības popularizēšanu;

Dainai Zvejsalniecei, z/s „Aizdēgļi” 
– par sievietes izturīgumu un neatlaidību 
lopkopībā;

Skaidrītei un Vilim Putniem, z/s 
„Muižnieki” – par latviskākās un viesmīlī-
gākās lauku sētas radīšanu;

Skaidrītei Putnai – par ilggadēju 
darbošanos pašdarbībā;

Vēsmai Zepai – par ilggadēju darbo-
šanos pašdarbībā;

Eugēnijai Jermacānei – par ilggadē-
ju darbošanos pašdarbībā;

Antoņinai Krasovskai – par ilggadēju 

Valsts svētkos 18. novembrī divdesmit 
piecu apbalvoto mētrieniešu vidū pagasta 
pārvaldes Pateicības rakstu nesaņēma 
Jānis Gailītis no Talsiem. Viņš bija aiz-
ņemts citā sabiedriskā pasākumā. Toties 
nopelniem bagātais cilvēks bija ieradies uz 
sieviešu kora „Jūsma” 18 gadu jubilejas 
koncertu 8. decembrī. Cienījamais vīrs, 
izbraucot no Talsiem ar autobusu piecos 
rītā, ar pārsēšanos Rīgā un Madonā, jau 
pusdienlaikā ieradās Mētrienā. Viesošanās 
kora pasākumā iznāca tīri simboliska. 
Jānis atcerējās, ka pirms 65 gadiem viņu 
„piedabūja” dejot Mētrienas kolektīvā un 
dziedāt korī. 

Jānis 1945. – 1954. gadā strādāja 
par skolotāju Mētrienas pamatskolā. Viņš 
atjaunoja sporta kustību Mētrienā, kas 
bija pārtrūkusi II Pasaules kara gados. 
Jānis bija iesaukts latviešu leģionā. Tur 
ievainots ar lodi kaklā, kura tur palikusi 
uz visu mūžu. Neskatoties uz to, viņš bija 
viens no ātrākajiem Latvijas lauku 800 
m un 1500 m distanču skrējējiem. 1945.
gadā Madonas apriņķa varas vīri, līdztekus 
skolotāja darbam, uzdeva Jānim Gailītim 
organizēt sporta organizācijas Madonas 
apkārtnes pagastos. Viņš to darīja. Spor-
tists no Talsiem atvedis Ministru Padomes 
sporta komitejas Goda rakstu, ar kuru 
Mētrienas pagasta fizkolektīvs apbalvots 
1948. gadā. Strādājot Mētrienā, Jānis Gai-
lītis mācījās neklātienē Fizkultūras institūtā. 
Taču, leģionāra pagātnes dēļ, viņam lika 
mācības pārtraukt. Paradoksāli, bet Medi-
cīnas institūtā šķēršļi netika likti un Jānis 
izstudēja par ārstu. Veselības aizsardzībā 
Talsos tika ieņemti arī atbildīgi ārstu amati. 
Līdz 80 gadu vecumam Jānis uz Mētrienu 

Apbalvojumu saņēma Jānis Gailītis
un citiem Madonas pagastiem katru gadu 
brauca motociklā ar blakusvāģi. Līdz 88 
gadu vecumam uz motocikla vizinājās pa 
Talsiem. Vēl Jānis ir nekad nešķiras no 
fotoaparāta. Pasniedzot skolotājam un 
ārstam apbalvojumu, vakara vadītāji Val-
dis Broks un Aldis Ošs izteica uz Talsiem 
nosūtīta apsveikuma būtību J. Gailīša 90 
gadu jubilejā. Jāni Gailīti atceras bijušie 
audzēkņi, atceras skolotāja autoritāti 
Mētrienas pagasta lauku sētu iedzīvotā-
ji, kuru vidū vienmēr bija gaidīts viesis. 
Mētrienā viņu augstu vērtē kā Mētrienas 
sporta kustības atjaunotāju pēc II Pasaules 
kara. Nepārvērtējama prasme ieaudzināt 
mīlestību pret fizisko kultūru un sportu 
tālaika vairākās paaudzēs. Mērķtiecīgā 
darba rezultātā Mētrienā joprojām katru 
gadu notiek otrie ilggadīgākie sporta svētki 
Latvijā. Mētrienas komandas guvušas 
augstus panākumus valsts lauku sportistu 
vidū vieglatlētikā un volejbolā. Saņemot 
Pateicības rakstu, Jāņa Gailīša atbildes 
runu, bez uzaicinājuma, zālē esošie no-
klausījās, piecēlušies kājās. Rets uzmanī-
bas un cieņas apliecinājums mūsu tautas 
namā. Jānis Gailītis ir autoritāte arī Talsos. 
Piedalās un visur tiek aicināts. Viņam ļoti 
patika koris „Jūsma”, Praulienas koris un 
Kalsnavas deju kolektīvs. Viņš, kā pilsētas 
iedzīvotājs, nevarēja iedomāties, ka laukos 
vēl pasākumi notiek tādā augstā līmenī un 
pēc Jāņa Gailīša vārdiem, ļoti labvēlīgā 
atmosfērā. Talsos būdams dzirdēju, ka 
par Jāņi Gailīti ir iecere rakstīt grāmatu. 
Kaut piepildītos.

Bijušais audzēknis Ilmārs Grudulis
Vizmas Krastas foto 

Jānis Gailītis.

Daina Zvejsalniece.

Ziedus pasniedz kādreizējā audzēkne 
Valentīna Liepiņa. 

darbošanos pašdarbībā;
Aivaram Siliņam – par ilggadēju 

darbošanos pašdarbībā.

Lai Jums visiem daudz radošu 
ideju, svētīgu un cēlu darbu, 

panākumi un veselība!
Vajag daudz un ilgi tēvu zemē iet,
Izstaigāt it visas sirmās bēdas,
Lai neaizaug ne taka kārklos ciet,
Lai tajās paliek manas, tavas pēdas.
Vajag daudz un ilgi tēvu zemē iet,
Ieiet silpurenē, bērzu ciltīs,
Lai tu saprastu, ka mūsu zemē zied,
Pat dubļi, akmeņi un liesās smiltis.

Solvita Stulpiņa
Autores foto
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BIEDRĪBA „ĀBELE”
Puķe, kura vērš ziedu uz saules pusi

Ledos kalts un sniegos balts šogad 
Mētrienas pusē pienāca Andrievdienas 
rīts. Baltās zeķēs un blūzēs posušās rīta 
agrumā bija arī pagasta sievu kluba „Ābe-
le” pārstāves, kad kopā ar citu Madonas 
novada sieviešu klubiņu aktīvistēm devās 
uz Latvijas Lauku sieviešu apvienības 12. 
konferenci. Pasākuma dalībnieču skaits 
Rīgā šai reizē tik kupls, ka Zemkopības 
ministrijas lielā zāle bija pārpildīta. Politi-
ķes, zemnieces, amatnieces, dzejnieces, 
sabiedriskās un pašvaldību darbinieces, 
uzņēmējas, mūziķes, rokdarbnieces – 
viskošāko Latvijas ziedu buķete vienuviet. 
Apvienības simbols – saulespuķe šai 
daudzveidībai patiešām liekas vispie-
mērotākais, jo kopīgais starojums, kas 
nāk no dalībniecēm, visnotaļ pozitīvs un 
gaišs – gluži kā vienmēr pret sauli vērsts 
saulgriezes zieds. 

Latvijas Lauku sieviešu apvienība 
(LLSA) dibināta pirms 12 gadiem. Dibinā-
šanā piedalījušās 240 lauku sieviešu pār-
stāves no 22 rajoniem. LLSA pirmsākums 
meklējams konkursā „Radoša sieviete 
laukos”, kuru pirmoreiz Latvijā organizē-
ja 1998. gada pavasarī „Lauku Avīzes” 
galvenā redaktora vietniece M. Igaune, 
Jaunatnes centra vadītāja S. Vēvere un 
TV raidījuma „Mūsu zemīte” producente 
D. Bruņiniece. Pēc pirmajām sanākšanām 
Liepājā un Valmierā saprasts, ka izteiktas 
pārmaiņas lauku sieviešu dzīvē var viest 
tikai kopīgas apvienības veidošana. 2000. 
gadā Bulduros tika organizēta pirmā kon-
ference ar mērķi aktivizēt lauku sievietes 
izglītoties, radoši attīstīt savas spējas 
uzņēmējdarbībā, celt savu pašapziņu 
un veidot cilvēka cienīgu dzīvi laukos. 
12 gadu laikā izveidots sadarbības tīkls 
starp visām sieviešu organizācijām Lat-
vijā, nodibināta draudzība ar Igaunijas 
un Lietuvas Lauku sieviešu apvienībām. 
Kopīgi realizēti uzņēmējdarbību veicinoši 
un izglītojoši projekti.  Ir izveidots Latvijas 
Lauku sieviešu uzņēmējdarbības fonds 
un mājamatnieku pakalpojumu koope-
ratīvā sabiedrība „Akorande”. 

Šā gada sanākšanas moto: „Sievie-
tes loma valsts un vietējās sabiedrības 
attīstībā”. Latvijas lauku sievietes uzrunāja 
LLSA padomes priekšsēdētāja Rasma 
Freimane, kura apvienību vada kopš 
pašiem pirmsākumiem. Rasma nupat 
saņēmusi Eiropas Gada cilvēka balvu, kas 
piešķirta par aktīvo sabiedrisko, izglītojošo 
un lauku uzņēmējus atbalstošo darbību. 
Konferences organizēšanas pienākumu 
bija uzņēmušās limbažnieces, tādēļ 

viņām tika arī gods svinīgi ienest LLSA 
karogu. Luterāņu mācītājs Guntis Kalme 
rosināja celt pašapziņu, vairot patriotismu, 
nospraust katras pašas un sabiedrības 
kopējos mērķus. Ar projekta „Sieviete 
politikā” rezultātiem iepazīstināja SIA 
„Konso” vadītāja Irīna Kulitāne. Projektā 
simts Latvijas sievietes tiek sagatavotas 
startam pašvaldību vēlēšanās. Projekta 
dalībnieces izzinājušas vietējās politikas 
plānošanu un īstenošanu, likumdošanu 
un sagatavošanos vēlēšanām.

Konferencē tika uzklausīti arī uzņēmē-
ju veiksmes stāsti no visiem Latvijas nova-
diem. Par to, kā saimniecībā „Kāpostnīca” 
uztaisīts lielisks bizness no visparastākās 
kāpostgalvas, pastāstīja zemgaliete Iveta 

Ļekūne. Runājot par savu uzņēmumu, 
Iveta aizkustinoši stāstīja par sievietes 
– pelnrušķītes, mātes, saimnieces lomu 
ikdienā. Bet šāda svētku reizes ļauj justies 
kā karalienei. Vidzemniece Sarmīte Brasla-
va bioloģiskajā saimniecībā „Vīksnas” ne 
tikai audzē aitas, bet arī filcē no vilnas da-
žādas brīnumu lietas. Par Kurzemes puses 
biedrību „Pūres Dzirnas” un tās mobilo 
sulu spiedi vēstīja Inese Kurzemniece. 
Janīna Beča no Latgales iepazīstināja ar 
jaunu uzņēmējdarbības iespēju – ciemu 
tūrisma ideju, kas visvienkāršāko nodarbi 
visdziļākā lauku nostūrī padara par in-
teresantu biznesa produktu. Amatnieku 
(pinēju, keramiķu, koktēlnieku) sēta, mini 
zooparks, biškopības produktu izman-
tošana uzturā, veselībai un skaistumam, 
pārtikas produktu (siers, maize, gaļas 
izstrādājumi, garšvielas) un dzērienu (vīns, 
zāļu tējas) mājražošana, stādu audzēšana 
un floristika, aušana un citas nodarbes pie-
dāvā Latgale. Kurš gan negribēs aizbraukt 
uz Skaistās Izabellas ciemu, Indras rožu 
ciemu, Mazo zaļo lielveikalu vai Nākotnes 
ozolu ciemu?

Ikvienai bija iespēja piedalīties māj-
ražotāju tirdziņā – izstādē. Daudzveidīgs 
bija cienasts no dažādu saimnieču cep-
tām saldām un sāļām plātsmaizēm. LLSA 
amatniecības un mākslas nodaļas vadītāja 
Iveta Meijere amatniecēm izsniedza aplie-
cinājuma rakstus.

Konferences dalībnieces sveica 
Eiroparlamenta deputāte Inese Vaidere. 
Latvijas Zemnieku federācijas un Iecavas 
sieviešu kluba „Liepas” vadītāja Agita 
Hauka mudināja lauku sievietes nestāvēt 

Madonas puses LLSA kongresa dalībnieces.

Ligita Tumanova saņem Rožu ordeni. 
Antras  Pavlovičas foto.



52012. gada novembris, decembris

Vakara vadītāji Aldis Ošs un Valdis Broks.

JUBILEJA
Kā gan lai sāk šo rakstiņu? Varbūt 

derēs kā vecā pasakā… Reiz pašā ziemas 
vidū, kad sniega pārslas kā spalvu pūkas 
krita no debesīm, kāda karaliene sēdēja 
pie loga un šuva… Nu, labi, rakstīja notis, 
jo tā bija karaliene Mūzika. Pie viņas ie-
radās uzticamais padomnieks Artūrs, lai 
izvēlētos savai mīļajai audzēknei Jūsmai 
piemērotas dziesmas, jo Jūsma gatavojās 
svinēt savu astoņpadsmito jubileju.

Nu tiktāl par pasakām, bet īstenībā – 
vai tas ir daudz vai maz – korim astoņpad-
smit? Tas ir tieši tāpat kā dzīvē. Kāpumi un 
kritumi, veiksmes un neveiksmes, prieki un 
bēdas, darba prieks un slinkums, gaidīti un 
mīļi koncerti, un reizēm dziesmas, kas nav 
un nav pie sirds, bet tomēr jādzied.

„Jūsmai” – 18

Vakara vadītāji Aldis Ošs un Valdis Broks.

Kora diriģents Artūrs Grandāns 
priecīgs par savām meitenēm

Esam tik, cik esam. Ļoti gribētos, ka 
atsaucīgākas būtu pagasta dziedošās 
sievas un meitenes. Bet ir, kā ir.

Vēl novembrī likās, ka līdz koncer-
tam gana laika, bet dienas rit tik žigli. 

Turpinājums 6. lpp.

Dāvanas vienmēr patīkami saņemt.

malā, bet piedalīties visām aktuālu jautāju-
mu lemšanā, piemēram, neļaut politiķiem 
vīriešiem sieviešu vietā lemt par abortiem. 
Ar sirsnību tika uzņemta dzejniece Lija 
Brīdaka, kurai šogad nozīmīga dzīves 
jubileja, jauns dzejoļu krājums „Virši iezied 
atvasaru”, joprojām nemainīgi sievišķīgais 
šarms ārienē, bet iekšējs nemiers par 
to, kas notiek mums tuvākā un tālākā 
pasaulē. Pasākuma īpašais viesis – dzī-
vespriecīgā un asprātīgā, deviņdesmit 
divus gadus jaunā Lilija Šica, kura izau-
dzinājusi sešus bērnus, tagad lepojas ar 
piecpadsmit mazbērniem un trīspadsmit 
mazmazbērniem. Mums vairāk zināms vi-
ņas dēls, katastrofu medicīnas speciālists 
Mārtiņš Šics un olimpiskie vicečempioni 
kamaniņu sportā, mazdēli Juris un Andris 
Šici. Pats galvenais, ka Lilijas kundze savā 
cienījamā vecumā, pateicoties uzņēmībai 
un varēšanai, spējusi uzsākt ko jaunu. Visu 
mūžu kā izcila audēja rakstījusi tikai segās, 
nupat uzrakstījusi atmiņu grāmatu par 
savu dzīvi „Turi savu kanti, Lileit! Meitene 
no Rites ienāk dzīvē”.

Dāmām, kuras savu kanti godam 
turējušas – pašām aktīvākajām, radošā-
kajām un aizrautīgākajām, konferencē tika 
piešķirts LLSA augstākais apbalvojums 
– Rožu ordenis. Apbalvojumu un visas 
Latvijas lauku sieviešu atzinību saņēma 
arī mētrieniete Ligita Tumanova. Ligitas 
aizrautība, darbīgums, ideju dāsnums un 
nesavtība aizrauj un bagātina mūs visas 
gan ikdienā, gan svētku reizēs. 

Tikšanās ar tik daudzām stiprām, 
radošām un veiksmīgām laikabiedrēm 
spēcina, iedvesmo un pozitīvi uzlādē. 
Kopābūšanas gaišā enerģija iegriež dienu 
saulainajā pusē. Saulgrieze ir ieprogram-
mēta vērst ziedu pretī saulei. Tuvojas 
Saulgriežu laiks....

Sanāksim kopā un iedegsim prieku,–
egles zaļajos zaros tā svecītes liek.
No tīrā un klusā Ziemsvētku sniega
baltākas domas un lūgšanas tiek.

Ikvienam ir sava un vienota sāpe, 
ko sūdzēt,
klusums starp svinīgiem zariem 
kad dimd.
Katrs sevī un kopīgi lūdzot,
ticēsim, cerēsim, izdzīvosim!

 /L. Brīdaka/

 Lilita Mālniece
Foto no personīgā arhīva
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PROJEKTS

Noslēdzies projekts „Mētriena. Mīlestība. Māksla”

Un koncertiņš jau pie durvīm. Ai, un vēl 
pēdējā mēģinājumā dziesmas neskan 
tik skanīgi, kā gribētos. Un tad vēl nav arī 
elektrības…

Un nu jau svētku vakars klāt. Līksmi 
vītero Jolantas spēlētais pavadījums, aust 
Māra gaismas un skan „maiga migla pār 
pļavmalu veļas… tūlīt saulei būs jāpiece-
ļas…”

Prieks par dziedošiem un dejojošiem 
viesiem – Praulienas kori un Jāņukalna 
dejotājiem. Prieks par pilno skatītāju zāli. 
Prieks un aizkustinājums līdz asariņai par 

Turpinājums no 5. lpp.

Dzied Praulienas pagasta jauktais koris.

Kalendārs ar bērnu zīmējumiem.Galveno balvu saņem Kristiāns Vincents Grudulis.

Dejo Kalsnavas pagasta senioru 
deju kolektīvs

Baibas, Lolitas, Jolantas, Elitas, Lolitiņas 
un Laumas mīļo sveicienu.

Bet vislielākais prieks par smaidu 
Artūra acīs. Artūram arī vissiltākā pateicība 
par pacietību, iejūtību un bezgala lielo 

darbu ar mums.
Urrā! Mums astoņpadsmit!

Skaidrīte Putna
Vizmas Krastas foto

Novembrī noslēdzās Madonas no-
vada pašvaldības Izglītības programmu 
konkurss 2012 Mētrienas pagastā „Mēt-
riena. Mīlestība. Māksla”. (Sīkāk par pro-
jektu lasiet „Mētrienas Dzīves” septembra 
numurā). 

Zīmējumu konkursā piedalījās un 
ilustrācijas mākslinieka Gunāra Kroļļa 
pasakām veidoja Lilita Podiņa (pasakai 
„Ābols un nātres nerātnes”), Adelīna Bru-
ja) pasakai „Ābols un nātres nerātnes”), 
Sanita Auziņa (pasakai „Mākonītis un 
saule”), Renārs Ivāns (pasakai „Kurmis un 
pele mele”), Kristiāns Vincents Grudulis 
(pasakai „Dzenis un Tenis”), Lelde Dane 
Zommere (pasakai „Ābols un nātres ne-
rātnes”), Liāna Grišule (pasakai „Ābols un 
nātres nerātnes”), Amanda Grina (pasakai 
„Ābols un nātres nerātnes”), Esmeralda 
Auziņa (pasakai „Akmens un saule”), 
Viktorija Fībiga (pasakai „Mazie dīvainīši”), 
Rihards Treknais (pasakai „Akmens un 
saule”), Ilga Kareva (pasakai „Čiekuriņš 
un lāsīte”), Brajens Semjonovs (pasakai 
„Dzenis un Tenis”), Norberts Aleknavičs 
(pasakai „Ābols un nātres nerātnes”), 
Kaspars Caune (pasakai „Ābols un nātres 
nerātnes”). 

18. novembra svētku koncerta laikā 
Mētrienas tautas namā visi dalībnieki 
saņēma mākslinieku ģimenes veidotus 
diplomus un saldumus no Mētrienas pa-

gasta pārvaldes. Galveno balvu – Gunāra 
Kroļļa gleznu – ieguva Kristiāns Vincents 
Grudulis. 

Skolēnu zīmējumi tika ievietoti Mētrie-
nas pagasta kalendārā un svinīgi pasniegti 
Ziemassvētku pasākumā 19. decembrī.

Mēs, projekta radošā grupa, ceram, 
ka sasniedzām projektā izvirzīto mērķi – 
caur divu paaudžu mākslinieku darbiem 
un dzīves pieredzi audzinājām sava pa-
gasta jaunajā paaudzē mīlestību uz savu 
novadu, pagastu un dabu. Māksliniece 
Inguna Krolle-Irbe atzina – „Projekts ne-
daudz iekrāsoja pirmās skolas dienas 
svētkus ar radošu enerģiju, māksliniecisku 
noskaņu, skolēniem tika dota iespēja ne-

daudz iejusties grāmatu ilustratora lomā, 
iedziļinoties saistošajā pasaku pasaulē. 
Tikšanās ar skolēniem sniedza emocio-
nālu gandarījumu. Reizē bija iespēja tuvāk 
iepazīt Mētrienas jaunākos radošos ta-
lantus, sajust viņu personīgās attieksmes 
dziļumu, kā arī sajust to, kuriem mākslas 
izpausme ir tikai pašos pirmsākumos”. 

Visi, kas vēlas iegādāties kalendāru, 
griezties Mētrienas pagasta pārvaldē pie 
sekretāres. 

Foto redzam, kā balvu Kristiānam 
Vincentam Grudulim pasniedz mākslinieks 
Gunārs Krollis un Mētrienas pagasta pār-
valdes vadītājs Andris Dzenovskis.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto
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PII AKTIVITĀTES

Ir sācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks 
– brīnumu gaidīšanas laiks. Pirmsskolas 
grupā jau valda svētku noskaņa un rosība 
– gatavošanās Ziemassvētku pasākumiem. 
Bet arī rudens mums bija notikumiem ba-
gāts. Izbaudījām rudeni praktiski darbojoties 
dārzā, raujot bietes, burkānus un iepazīstot 
citas rudens bagātības. Kartupeļi, burkāni 
un kāposti ar bērnu palīdzību pārtapa ne-
parastās figūrās, un priecēja mūs izstādē 
„Interesantie dārzeņi”. Rudens bagātību 
iedvesmoti, lielākie grupas bērni izspēlēja 
pasakas mazākajiem. Tās bija mūsu „teātra 
dienas”. Novembrī mums bija iespēja ap-
meklēt leļļu teātra izrādi Madonas kultūras 
namā „Lācītis sirsniņā”. Tā bija izrāde par to, 
ka mūsu sirsniņā dzīvo visi tie, kurus mīlam. 
Bet, ja kāds pazūd un kaut kur noklīst, tad 
sirsniņā paliek liels tukšums…

Paldies par interesantām tikšanās 
reizēm jāsaka „Meža mātei” (mūsu Rihar-
diņa vecvecmāmiņai Norai), kurās bērni 
vienmēr uzzināja kaut ko jaunu par meža 
bagātībām un dzīvi mežā. Nogaršojām 
gan ķiplokmaizes, gan medusmaizes, gan 
ābolus un dzērvenes. Meža mātes atnestās 
dzērvenes mūs pamudināja „baltai”, bet aiz-
raujošai nodarbībai – dzērveņu gatavošanai 
pūdercukurā. 

9. novembris sākās ar Mārtiņdienas 
rīta pasākumu. Bērni bija ieradušies vecā-
ku sarūpētās maskās, kā jau Mārtiņbērni. 
Ar lielu dimdināšanu un rībināšanu tika 
aizdzīts ļaunums. Neizpalika gaiļa deja un 
gaiļa cīņas. 

Piedalījāmies skolas rīkotajā Latvijas 
dzimšanas dienas pasākumā.

Novembrī ik gadu notiek Madonas no-
vada jauno runātāju rīts „Riti raiti, valodiņa”. 
Šogad tas notika Liezerē un mūsu grupu 
pārstāvēja Sintija ar A. Goba dzejoli „Ja tā 
būtu”. Sintija pārliecinoši skandēja dzejoli 
par to, ka katram gadalaikam ir sava vieta 
un kas notiktu, ja tā nebūtu. 

Šobrīd gatavojamies svētkiem un ir 
iespēja ar pašu gatavoto kartīti piedalīties 
izstādē „Mana Ziemassvētku kartīte”. 

Lai gaiši svētki katrā mājā un Ziemas-
svētku eglīšu sveču mirdzums priecē gan 
lielo, gan mazo sirsniņas!

Aiga Ivāna, pirmsskolas skolotāja
Solvitas Stulpiņas foto

Ir sācies Ziemassvētku gaidīšanas laiks

Mēnestiņš – Rihards Jefimovs.

Spēlējam teātri tautas namā.

Rotaļu laiks.

Mārtiņdienas maskas.

Sniegpārsliņu deja.

Arī pelēniem garšo piparkūkas.

Ieradies arī 
Mārtiņdienas gailis.
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MEDĪBAS

MAKŠĶERĒŠANA

MEŽSAIMNIEKIEM

Medības novembrī un decembrī

Ļoti lietainā novembra pirmā puse 
mazināja Mētrienas mednieku aktivitātes un 
iespējas. Alni, jaunāku par gadu, netālu no 
Beļavas – Ļūmānu – Ratīšu ceļa krustojuma 
nomedīja Ilgonis Mālnieks. 23. oktobrī Aize-
zerē gadu vecu meža cūku nomedīja Valdis 
Kaminskis. Juris Jefimovs no medību torņa 
Zaļlaukos, Rāksalā un Rozbekā novembrī 
un decembra pirmajās dienās nomedīja 14 
jenotsuņus un vienu lapsu. Ilmāra Gruduļa 
mēneša medījums – 5 jenotsuņi. Jenotsuņi 
ienāk arī biezi apdzīvotās vietās. Ar sava 
mājas sarga palīdzību Jurjānos Jānis Tu-
manovs pieveica divus jenotsuņus.

15. novembrī beidzās 2012. gada 
ūdensputnu medību sezona. Šis medību 
veids mētrieniešu vidū ir mazāk populārs. 
Cītīgākais putnu mednieks bija Viktors 
Mutors. Viņam nomedītas 32 mercenes, 3 
pelēkās pīles un 2 baltvēderi. Jānim Tropam 
trīs pīles, Jurim Eglītim – septiņas. Trīs meža 
zosis pratis nomedīt Kaspars Rozītis. 

1. un 2. decembrī tika rīkotas kolek-
tīvās medības ar dzinējiem. Apledojuma 
un nesasalušās augsnes rezultātā meži ir 
grūti caurejami. Tāpēc arī zvēru ielenkšana 
praktiski neiespējama. Divgadīgu meža kuili 
Aizpurves rajonā nošāva Valdis Kaminskis. 
Dzīvnieks ieskrēja dziļā ūdens lāmā un grūti 
bija izvelkams no bebru pārpludinājuma. 
Nepaveicās šo rindu autoram. Saltupu 
silā labā situācijā meža cūkai raidītā lode 
garām gan.

Sākušās pret bebriem vērstās darbī-
bas. Juris Jefimovs izjaucis vairākus bebru 
būvētus aizsprostus un izvietojis lamatas. 
Kādā no medību vakariem bebru nošāva 
Ilgonis Mālnieks. Kolektīvās medības ar 
dzinējiem 8. un 9. decembrī pulcēja vienā 
dienā 21 mednieku, bet otrajā 18 mednie-

Rozītis. Valsts mežā pie Opsiem pa vienai 
meža cūkai nomedīja Valdis Kaminskis un 
Jānis Barbans. Vēl veiksmīgāks bija Jānis 
Kuprans ar divām cūkām. 

Mētrienas mednieku kolektīvā attīs-
tās suņu audzēšana un apmācība. 22. 
septembrī Latvijas Mednieku kinoloģiskās 
apvienības medību šķirnes suņu darba pār-
baudēs Alūksnes novada „Imantos” ar savu 
krievu – Eiropas laiku piedalījās Jānis Irbe. 
Viņa suni atzina par vienu no labākajiem un 
universālākajiem pārbaudēs. Suns ieguva 
otrās pakāpes darba diplomu par sniegumu 
meža cūku aplokā un asinspēdu meklēša-
nā, kā arī trešās pakāpes diplomu pārbaudē 
ar caunu nebrīvē. Kolektīvam Jāņa suns ir 
palīgs medībās Mētrienas mežos.

Medībās piedalījās Ilmārs Grudulis
Foto no mednieku personīgajiem 

arhīviem

Uģis Irbe.

Andris Jaško.

Jānis Kuprāns.

kus. Plēšu apkārtnē tika nomedīti divi aļņu 
teļi. Šāvienus raidīja Diks Aivars un Kaspars 

Lielākie lomi mētrieniešiem novembrī 
bija mūsu pašu Odzienas ezerā. Līdakas 
varēja noķert ar velci. Lielākā veiksme Ro-
manam Amariejam. Piecpadsmit līdakas. 
Arī lielākās no visiem spiningotājiem. Viena 
pieciniece un četras trīskilogramīgas. Vēl no 
lielākajām pieciniece Dzintaram Skvirževs-

Velcēšanas sezona beigusies
kim no „Krūmiņiem”. Pa četri kilogramīgai 
līdakai noķēra Jānis Trops, Mārtiņš Rimeiķis 
un Andris Broks. Novembrī desmit līdakas 
izvelcēja arī Viktors Aleknavičs. Novembra 
sākumā labi ar ziemas makšķerīti varēja 
ķert no Zviedrukalna laipas. Ēsmā dzīvā 
zivtiņa. Grūtības tikai šo zivtiņu saķeršanā, 
jo rudenī viņas aiziet dziļumā. 

Līdz ar decembra pirmajām dienām uz 
ezeru ūdeņiem sāka veidoties ledus kārta. 

Beigusies sportošana ar vasaras un rudens 
rīkiem. Zemledus makšķerēšanas cienītāji 
ar nepacietību gaida stabilas ledus segas 
izveidošanos. 

Aiviekstē var turpināt vēdzeļu ķeršanu. 
Šā gada centīgākie vēdzeļu ķērāji bijuši 
Andris Broks un Mārtiņš Rimeiķis. Ap des-
mit tumšās naktis viņi pavadījuši Aiviekstes 
krastos. Mārtiņam lielākā vēdzele bijusi 44 
centimetri gara. Mūsu apstākļos tāda jau 
uzskatāma par lielu.

Ilmārs Grudulis

Aizvadīta otrā Advente, visi gaidām 
vienus no jaukākiem latviešu svētkiem 

Arī mežā tuvojas Ziemassvētki, klāt Jaunais gads!
– Ziemassvētkus, arī Jaunais gads nav 
aiz kalniem.

Priekšā brīvdienas, steidzamie lauku 
darbi pierimuši, tādēļ aicinu meža īpaš-
niekus apsekot savus mežus, apskatīt 

kādā stāvokli ir koptās jaunaudzes, arī 
briestaudzes un pieaugušās audzes.

Apsekojot savu mežu, aicinu būt ļoti 
uzmanīgiem, jo biezā ledus kārta un tam 
sekojošais sniegs ir radījis pamatīgus 
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SPORTS

ESI AKTĪVS

1. novembrī sešos pēcpusdienā 
Madonas pilsētas sporta centra konfe-
renču zālē novada pašvaldības sporta 
darba organizators Māris Gailums rīkoja 
sanāksmi par volejbola attīstību un sacen-
sībām novadā. M. Gailums aicināja visus, 
kam interesē volejbols. Cerēja dzirdēt 
konstruktīvus priekšlikumus sacensību 
organizēšanai. Diemžēl pasākums gaidīto 
atsaucību neguva. Sanāksmē piedalījās 
Madonas sporta skolas direktors Volde-
mārs Šmugais, Madonas 2. vidusskolas 
direktors Valentīns Rakstiņš Ļaudonas 
vidusskolas direktors un volejbola spe-
ciālists Guntis Lazda, volejbola sieviešu 
komandu treneris Jānis Sudārs, pazīs-
tamais volejbola organizators Arkādijs 
Strods un divi mētrienieši – Līga Pastare 
un Ilmārs Grudulis.

Novada sporta darba organizators 
sapulcei bija gatavojies ļoti nopietni. 
Uz ekrāna mainījās teksti par volejbola 
attīstību un lielākajām sacensībām. 
Sporta skolā Jānis Sudārs trenē tikai 
meiteņu grupas. Zēnu volejbols novadā 
paliek skolu pārziņā. Mētrienas sporta 
organizatorei Līgai Pastarei bija patīkami 

Novada atklātais volejbola čempionāts sācies
klausīties, ka daudzus pēdējos gadus 
jaunie volejbolisti nāk no Mētrienas pa-
matskolas. Sarunā par novada komandu 
sastāvu dažādās Latvijas volejbola līgu 
sacensībās, sporta vadītāji atzīmēja, ka 
labprāt vēlētos mētrieniešu Edgara un 
Māra Toču, Armanda Gruduļa, Artura 
Fridrihsona un Jurģa Seržāna dalību. 

Sanāksmē notika vienošanās par no-
vada čempionāta nolikumu sastādīšanas 
pamatprincipiem. Izskanēja problēma par 
volejbola spēļu tiesnešu kvalifikācijas cel-
šanu. Saskaņojot ar valstī lielāko sacen-
sību kalendāru, sanāksmē vienojāmies, 
ka Madonas novada atklātais volejbola 
čempionāts varētu sākties 14. decem-
brī. Vēlāk saņēmām ziņu, ka Mētrienas 
komandai pirmās spēles būs Ļaudonā 
pulksten desmitos. Mētrieniešu pretinieki 
būs Ļaudonas komanda un komanda 
„Philips” no Madonas. Šī komanda mums 
nav zināma, jo sacensībās ar to nav nā-
cies tikties. Mētrienas vīriešu volejbola 
komandas sastāvam pieteikti Arturs 
Amats, Raimonds Adamovičs, Roberts 
Ābols, Uģis Eglītis, Armands Grudulis, 
Anatolijs Karaušu, Aigars Karāns, Arturs 
Fridrihsons, Jurģis Seržāns, Edgars 
Točs, Māris Točs, Edgars Veikšāns un 
Gunārs Pastars. Tika noteikts, ka spēļu 

Arvien straujāks un 
straujāks kļūst dienu ritē-

jums, paveicamo darbu saraksts sarūk, un 
padarītais top izvērtēts! Un daudz ir paveikts 
arī labo māju radīšanai – Madonas novada 
dzīvnieku patversmes izveidē, taču vēl ir 
kāds darbiņš, ar ko mēs, dzīvnieku patvers-
mes idejas radītāji un atbalstītāji, vēlamies 
dalīties tieši ar Jums.

Madonas novada dzīvnieku patversme 
izsludina konkursu visās Madonas novada 
pamatskolās un vidusskolās bērniem un 
jauniešiem par patversmes nosaukuma 
izveidi! Mēs mīļi aicinām Jūs iesaistīt Jūsu 

skolas audzēkņus, ļaut vaļu radošajai fantā-
zijai un izdarīt kādu jauku sirdsdarbu, turklāt 
šādā veidā padarot Madonas dzīvnieku 
patversmi pazīstamāku un tuvāku bērniem 
un jauniešiem – mūsu kopīgās nākotnes 
veidotājiem. Protams, ka dalība šajā kon-
kursā ir brīvprātīga, bet varbūt būtu patiesi 
noderīgi iesaistīt visus mazāko klašu bērnus 
gan ar zīmējumu izveidi, gan ar dažādiem 
patversmes nosaukuma variantiem.

Skolās ir plakāts un visa svarīgākā 
informācija. Mēs būsim ļoti pateicīgi par 
Jūsu atsaucību! Jautājumu gadījumā droši 
sazinieties ar Ievu Voseli, izmantojot zemāk 
redzamo kontaktinformāciju!

Lai Jums baltas domas un balti darbi! 
Vidū – dzeltena saule!

postījumus – ar savu svaru ne tikai nolie-
cot zarus, bet arī laužot un gāžot kokus, 
kas apsekojot mežu, var uzkrist virsū.

Ja atklājat savā mežā postījumus, 
ziņojiet Valsts meža dienestam, lai kopīgi 
nolemtu, ko darīt.

Pēc Jaunā gada svinībām aicinu vi-
sus meža īpašniekus līdz 1. februārim in-
formēt par iepriekšējā gadā notikušajām 
darbībām savā mežā, arī, ja darbības nav 
bijušas, bet ir izņemts ciršanas apliecinā-
jums, painformējiet meža dienestu par 

to – tas ir īpašnieka pienākums. Pārskati 
jāiesniedz, Madonā, Skolas ielā 27. Kon-
taktinformācija pa telefonu 26319184.

Atgādinu, ka par informācijas ne-
sniegšanu var tikt ierosināta adminis-
tratīvā lietvedība un piemērots admi-
nistratīvais sods, līdzīgi, kā par ātruma 
pārsniegšanu uz ceļa vai drošības jostu 
nelietošanu.

Esiet saprotoši, jo kopš šā gada 1. 
janvāra mežziņa apgaita ir 15 tūkstoši 
ha meža zemes un vairāk kā 600 meža 

īpašumu, un mans pienākums, savukārt, 
būs apsekot visus tos meža īpašumus, 
par kuriem netiks sniegta informācija.

Neaizmirstam rūpēties arī par sa-
viem mazākajiem brāļiem – putniem, jo 
šajās dienās tiem klājas ļoti smagi biezā 
sniega dēļ.

Klusus un mierīgus Ziemassvētkus vēlot, 
Valsts meža dienesta Centrālvidzemes 

virsmežniecības mežzinis 
Agris Dauģis

tiesnešiem notiks papildus instruktāža. 
Katrai komandai jādod divu tiesnešu kan-
didatūras. No Mētrienas pieteikti Anatolijs 
Karaušu un Arturs Amats, kuri jau tiesājuši 
vairākas spēles iepriekšējā sezonā. 

1. decembrī Jānis Zeps ar busiņu vo-
lejbola komandu aizvizināja uz Ļaudonu. 
Mētrienas volejbolisti spēlēja ar Ļaudonas 
komandu un komandu „Philips” no Ma-
donas. Abās spēlēs ar vienādu rezultātu 
setu attiecībā 2 : 0 uzvarēja Mētrienas 
pagasta komanda. Šķietami viegli. To-
mēr ļaudonieši un madonieši izrādīja 
stingru pretspēli. Sevišķi otrajos setos, 
kur uzvarošo punktu starpība nebija liela. 
Mētrienu pārstāvēja Armands Grudulis, 
Uģis Eglītis, Arturs Fridrihsons, Raimonds 
Adamovičs, Aigars Karāns, Edgars 
Veikšāns, Anatolijs Karaušu un Gunārs 
Pastars. Galvenā tiesnešā pienākumus 
divās spēlēs veica Andris Seržāns. Viņam 
palīdzēja līnijtiesnesis Anatolijs Karaušu. 
Andris Seržāns jūt, ka ceļgala trauma 
drīz būs izārstēta. Varēs atsākt treniņus 
un iekļauties komandā. 

Nākošās trīs čempionāta spēles 
Mētrienas komandai jāaizvada Ošupes 
pagasta Degumnieku pamatskolas spor-
ta zālē 15. decembrī.

Ilmārs Grudulis

Aicinām piedalīties!
Ar cieņu,

Mirko Hēnišs, Kaspars Udrass, Ieva 
Vosele 

kontakttālr. 224 35 103, e-pasts: 
ievavosele@gmail.com

Madonas dzīvnieku patversmes 
idejas radītāji un atbalstītāji

Madonas novada dzīvnieku patvers-
me izsludina konkursu „Kādā vārdā 
sauksi ?”

Tieši Tavs, 1. – 12. klases skolēn, 
uzdevums ir palīdzēt atrast labāko pat-
versmes nosaukumu! Līdz 2013. gada 14. 
janvārim zīmē un raksti – lai nosaukums 
ir īss un labskanīgs!

Labākā patversmes nosaukuma 
autors saņems īpašas balvas!
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Smaida un Gunārs svin Zelta kāzas
JUBILĀRI

Svinīgais brīdis pirms piecdesmit gadiem.

Muzikanti spēlēja pat uz šķūņa jumta.

Mičošana.

Latgali, tad palīgos lūdzām kaimiņieni 
Ritu”. 

Kaut gan veselība un radušies ap-
stākļi vairs neatļauj rūpēties un kopt lielu 
saimniecību, mīlestība uz mājdzīvnie-
kiem un lopiņiem saglabājusies un nav 
atstāta pilnīgā novārtā. Smaidu ik rītu 
samīļo divi skaisti kaķi, pagalmu sargā 
suns Rokijs. Gunāra gādībā ir aitas, vis-
tas un truši. 

„Visādi bijis. Piecdesmit gadi kopā 
nodzīvoti, nevaru sūdzēties par vīru. Ta-
gad mani palutina – no veikala ko gar-
šīgu atnes, istabu izkurina. Tolaik bija 
citādi. Ja cilvēki precējās, tad uz mūžu. 
Tagad domā citādi”, secina Smaida. 

Istabā pie sienas mūsu uzmanību 
piesaista kāda fotogrāfija – Smaida ar 
gardu maizes klaipu rokās. Tad atce-
ramies, ka namamāte savā laikā cepa 

1962. gada 7. novem-
bris bija parasta rudens 
diena – mazliet uzsalis, 
vējains un debesis ru-
dens krāsās ietērpušās. 

Smaidai un Gunā-
ram Šloseriem tā bija 
kāzu diena. Jā, tieši 
pirms piecdesmit ga-
diem viņi viens otram 
teica „Jā” vārdu, sa-
rakstījās un kļuva lau-
lāts pāris. Kādi bijuši šie 
ilgie laulības gadi, par to 
runājam, tiekoties ar Smai-
du un Gunāru viņu mājās 
„Vidiņos”. Dienā, kad ciemo-
jamies gaviļnieku mājās, uzsni-
gusi pamatīga sniega sega. Gunārs 
jau paspējis pagalmu iztīrīt un doties uz 
centru, lai iegrieztos veikalā un pastā. 
Abi ir ļoti čakli grāmatu lasītāji, tās tiek 
gan bibliotēkā ņemtas, gan pa pastu sū-
tītas. Ieejot istabā, jūtam patīkamu siltu-
mu, kas tā vien velk piespiest muguru un 
sasildīt nosalušās rokas pie rūpīgi izku-
rinātās krāsns. Knapi esam pārkāpušas 
istabas slieksni, Smaida jau nokomandē 
Toņu uz virtuvi, kafiju uzvārīt un maizītes 
pagatavot. Kā nu atteiksies namamātes 
viesmīlībai? Malkojot rīta kafiju, mūsu 
sarunas aizved tālā pagātnē, ciemojas 
šodienā un sapņo par rītdienu. 

„Mēs vienmēr abi esam bijuši viens 
otram līdzās, dzīvojām vienā pagastā un 
mācījāmies vienā skolā”, stāsta Smaida, 
„kādas jau toreiz tās balles bija, uz tām 
gājām. Tā nu sanāca, ka apprecējāmies. 
Toreiz sarakstīt varēja arī mājās. Mūs 
sarakstīja Mirdza Kozlova un reģistrāci-
ja notika „Māliņu” mājās, kur dzīvojām. 
Vēlāk, kad nomira tante, pārnācām uz 
„Vidiņiem”. Kāzas bija lustīgas. Ļaudis 
teica, ka dancot varējis pat centrā, jo 
muzikanti Valdonis Bajārs un Miervaldis 
Tučs vienā momentā bija sadomājuši 
par savu skatuvi izmantot šķūņa jumtu. 
Protams, neiztika arī bez līgavas zagša-
nas un saimnieču izjokošanas”. 

„Visu mūžu esam cītīgi strādājuši”, 
stāsta Gunārs, „sākumā kolhozā, tad pa 
māju. Brīvdienas kolhozā jau arī nemaz 
tā nedeva. Tajā laikā uz 7. novembri bija 
svētku dienas, tāpēc arī kāzas tad rīko-
jām”. „Neesam nekur īpaši arī ceļojuši”, 
atceras Smaida, „agrāk reizēm aizbrau-
cām pie radiem uz Siguldu, esmu pāris 
reizes bijusi kopā ar sieviešu klubu eks-
kursijās. Tad Gunārs palika mājas dar-
bus darot. Reiz gan abi kopā ceļojām pa 
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tiešām fantastisku maizi. To zināja gan 
tuvu, gan tālu. „Šāda bilde esot pat Mai-
zes muzejā Preiļos”, ar lepnumu piebilst 
Smaida, „man agri nomira mamma, tē-
tis lika, lai mācos maizi cept. Nebiju re-
dzējusi, kā to dara. Nezināju, cik miltus 
jaukt… Sajaucu spaini miltu un spaini 
ūdens, pierūga pilna muldiņa, krāsnī 
vietas nebija, kur klaipiņus salikt… Visu 
to slēpu, lai tētis neredz, kauns un bailes 
bija…”. 

Arī pagasta ļaudis, taujāti par šo ģi-
meni, teic tikai labus, sirsnīgus un atzinī-
gus vārdus. Sveicienu Zelta kāzās sūta 
Ārija un Andris Jaško –

„Tiem, kas mīl, ir jāprot sevi ziedot,
Jāspēj augstprātību projām mest,
Jāprot atsacīties, jāprot piedot,
Lai var kopā skaistu mūžu vest...
Šie vārdi patiesi raksturo Smaidas 

un Gunāra Šloseru kopā pavadītos 50 
gadus. Smaida strādā skolā, kad mēs 
– divi jauni pedagogi ar divgadīgo dēlē-
nu Gati, sākam darba gaitas Mētrienas 
skolā. Smaida ir sirsnīga un atsaucīga, 
tāpēc mūsu ģimeņu starpā veidojās 
draudzīgas attiecības. Bieži tika izman-
tots Gunāra un Smaidas padoms un 
palīdzība, veidojot savas ģimenes saim-
niecību. Lai arī jubilāru pārim ir bijuši 

skarbāki dzīves pagriezieni, viņu mājās 
vienmēr jūt sirdsiltumu un labestību. Kā 
divi balti latvju bērzi, Smaida un Gunārs 
arvien balsta un uzmundrina viens otru. 
Lai izdodas vēl daudzus skaistus gadus 
jums savus sapņus zvaigznēs ierakstīt”. 

Arī mēs vēlam jums, Smaida un 
Gunār, saticību, veselību un pacietību 
daudzus, daudzus gadus. Lai miers jūsu 
mājām, jūsu ģimenei. 

Pie Smaidas un Gunāra ciemojās 
Solvita un Toņa

Foto no Šloseru ģimenes 
personīgā arhīva

Čūskas gads pielavās mums klusi,
Tver cieši mūs aiz rokas 
Un ved uz gaišo pusi...
Tu ļaujies un izbaudi to laimi, 
Ko labāks Jaunais gads Tev dos!

2013. gads ir melnās ūdens čūskas 
gads, kas pēc ķīniešu horoskopiem 
iestāsies 2013. gada 10. februārī. Melnā 
ūdens čūska var nest veiksmi cilvēkiem, 
kas paļaujas uz savu prātu, gudrību un 
loģisko domāšanu, bet var nest neveiks-
mi tiem, kas mīl pieņemt negaidītus un 
neapdomātus lēmumus.

Šis gads var izsist daudz cilvēkus 
no savas ierastās rutīnas, jo čūska mīl 
kustību, dēļ kā gads var būt dinamisks un 
nestabils, lai gan čūska atradīs arī laiku, 
kad pasildīties saulītē. Bet no kustības uz 
priekšu un attīstības neviens neizmuks, tā 
kā, ja jūs vēlaties kaut ko atlaist, izmainīt 
savā dzīvē, vai sākt no jauna – tas ir jūsu 
laiks, bet dariet to apdomīgi.

2013. gads – melnās ūdens čūskas gads

Iecienītas piparkūku mīklas

Čūska pati ar savu indi nesaindēsies 
un sola jums labu veselību, rūpējaties par 
savu veselību un, iespējams, tieši šis būs 
tas gads, kad tiksiet vaļā no daudzām 
ilgstošām slimībām.

Čūska paļaujas vairāk uz savu prātu 
un mīlestības lietās sola vairāk ilgstošas 

un stabilas attiecības, nevis ātrus romā-
nus. Čūska vilina iznākt jūs no ēnas un 
parādīt sevi pasaulei, un par to jūs tiksiet 
atalgots – ar pašpārliecinātību, jaunām 
paziņām un, iespējams, ar savu īsto otro 
pusīti.

Negatīvās melnās čūskas gada 
iezīmes var būt stiprā konkurence un 
konflikti visādās sfērās, dabas izmaiņas, 
kas gaidāmas ar gada sākumu, bet nosta-
bilizēsies gada otrajā pusē. 

Čūska (1929., 1941., 1965., 1977., 
1989., 2001., 2013.). Cilvēki, kas dzimuši 
Čūskas gadā, pēc sava rakstura ir visai 
īpatnēji. Viņiem jau kopš dzimšanas ir 
dota gudrība, praktiskums un godkārība. 
Viņi spējīgi vienlaicīgi izrādīt nekrietnu 
rīcību attiecībās ar pašiem tuvākajiem un 
padevīgākajiem sev cilvēkiem. Finansu 
un darījumu lietās ir veiksmīgi. Vairums 
gadījumos Čūskas ir paskopas, viltīgas 
un izmanīgas, bet viņām nav sveša līdz-
jūtība pret citiem cilvēkiem. 

PIPARKŪKAS
2,3 kg miltu;
500 gr medus;
600 gr cukura;
300 gr margarīna;
300 gr sviesta;
3 olas;
35 gr koriandra;
15 graudiņi kardamona;
2 tējk. ingvera;
2 pac. cepamā pulvera.

Medu, cukuru un taukvielas uzvāra. 
Stingri kuļot, piejauc apmēram 1/3 miltu 
un maisot atdzesē. Piejauc sasmalcinātas 
garšvielas, olas, pārējos miltus un cepa-
mo pulveri, liek uz mīklas dēļa un mīca, 
kamēr mīkla kļūst gluda un spīdīga.

ANGĻU CIETĀS PIPARKŪKAS
400 gr kviešu miltu;
100 gr sviesta;
100 gr sīrupa;
2 karotes medus;
1 ola;
1 tējk. ingvera;
1 citrona miziņa;
1 tējk. cepamā pulvera.

Saputotam sviestam pieliek daļu mil-
tu, sarīvētu citrona miziņu, ingveru, pielej 
uzsildītu sīrupu ar medu, piejauc pārējos 
miltus un cepamo pulveri. Labi samīca, 
izveltnē, izspiež figū-
riņas, pārsmērē ar 
sakultu olu un cep 
mērenā siltumā.

KRĒJUMA PIPARKŪKAS
500 gr kviešu miltu;
300 gr kartupeļu cietes;
0,5 glāzes sīrupa;
0,5 glāzes skāba krējuma;
100 gr sviesta;
200 gr cukura;
1 tējk. sodas;
vēlamās garšvielas.

Uzkarsē sīrupu, sviestu un cukuru, 
piejauc daļu miltu, maisot atdzesē. Pieliek 
krējumu, sodu, garšvielas, 
pārējos miltus, labi samīca, 
izvetnē, izspiež figūriņas 
un cep mērenā siltumā.
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Gultiņā es ieskatījos.
Vai tev teikt, ko ieraudzīju?
Divas zvaigznes, deguntiņu,
Mīļu smaidiņu pa vidu.
Mums no debess viņš ir sūtīts,
Lai tā mīlestību jūtam.
Kaut māc nogurums un grūti,
Bērna smaidā laimi gūstam.
 /A. Celma/

Sveicam Zintu Bratku 
un Ralfu Jefimovu ar dēliņa 
        Rodrigo piedzimšanu.
Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā 

no debesīm.
Mētrienas pagasta pārvalde

Mīļš paldies visiem, kas mani 
sveica svētkos.

Anna Špure

Lai gadi nākamie
Viegliem soļiem nāk,
Dod veselību, stiprumu
Un prieka daudz!

Sveicam Jāni Kaufeldu jubilejā!
Lai veiksme, panākumi un raits 

dejas solis!
Senioru deju kolektīvs 

Drīz nāks atkal sniegs.
Balta irbe pār kupenām tecēs,
Un iedegsies Ziemassvētku svecēs
No debesīm atgriezies prieks.
  /D.Bitēna/

Visiem mūsu avīzītes lasītājiem 
vēlam gaišus, sirdsmīļus 

Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 
gadu!

Paldies visiem, kas bija kopā 
ar mums, visiem, kas mums 

neatteica, kas palīdzēja.

„Mētrienas Dzīves” 
veidotāji

Saule mostot zeltu kaisa,
Laimes māte roku sniedz.
Atmiņziedus ceļā kaisa,

Mīļi zelta kāzās sveic.
Balti pavedieni matos,
Balts bij dzīves ceļa rīts.
Balta saule baltos gados,
Baltam mūžam spēku sniedz.

Laimes māte dzīves gados
Laimes dzirkstis sējusi,
Vedusi Jūs baltos ceļos –
Laimi dāvāt spējusi.

Sveicam
Smaidu un Gunāru 
ŠloSeRuS 

zelta KāzāS!
Mētrienas pagasta 
pārvalde

Atveries jaunai dienai, jaunai elpai,
Atveries, lai plūst tevī dzīvesprieks.
Pamet savu ikdienišķo, slēgto telpu,
Izkliedz – pieņem, esmu ieradies.
Neieraujies tā kā gliemis savā čaulā,
Atplauc, pārsteidzot kā krāšņs zieds,
Lai no Tavas ziedēšanas,
Tev un citiem
Sirdis pilda
Sen meklētais prieks.

  /Aija Celma/

Sveicam decembra
jubilārus!

Edijam Garuolim        13.12.    18 
Mārītei Dāvidniecei    03.12.    30 
Inesei Irbei        10.12.    30 
Andrejam Briedim      09.12.    35
Sarmītei Grišulei        14.12.    40
Aināram Grišulim       22.12.    40 
Lolitai Leimanei        27.12.    40 
Marijai Beļajevai        26.12.    70 
Jānim Bogdanovam  18.12.    70 
Jekaterinai Kivrinai    06.12.   70

Griez seju savu pret sauli,
Un pagriez vienmēr pret gaismu.
Tad ēnas aiz muguras ies.
Ej tā savu dzīves ceļu
Un domā par ejamo posmu,
Lai ēnas tev netraucētu.

Sveicam janvāra
jubilārus!

Lienei Dārtai Dumpei  17.01.   18
Atvaram Raudivam      04.01.   20 
Jānim Freijam              08.01.   25 
Andrim Mincānam       31.01.   25 
Andrim Jirgenam         30.01.   30 
Oļesjai Strogovai          28.01.   30 
Leldei Grudulei           13.01.   45 
Valdai Otvarei             10.01.   45 
Ligitai Podniecei         03.01.   45 
Inārai Vazerko             22.01.   45 
Līgai Kampānei           18.01.   50 
Guntai Baklānei         01.01.  65 
Artai Bebrei                 16.01.   70 
Venerandai Blūmai     11.01.   75 
Leokādijai Ratkunai    04.01.   80 

Būt kā ābelei – dāsnai un labai,
Zemei un sirdīm svētību nest,
Pavarda siltumu mīļajiem glabāt,
Zvaigžņotus sapņus dvēselē nest!

Mīļi sveicam Sarmīti Grišuli 
jubilejā!

Lai dzīvesprieks, veselība un raits 
dejas solis!

Senioru deju kolektīvs un dāmu deju 
grupa „Saulgriezes”
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